
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2013

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516594

PORTARIA N.º 1.000/2013-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/160955,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF, no dia 8 de abril de 2013, 
a fi m de participar da II Reunião Extraordinária do CONSED, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de 
Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516595

PORTARIA N.º 1.001/2013-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/184136,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 18 de abril de 2013, a 
fi m de proferir palestra no Encontro Internacional de Intercâmbio 
Técnico em Educação Fiscal, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516609

PORTARIA N.º 1.008/2013-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/174531,
R E S O L V E:
nomear ELIZANETE DA SILVA VITERBINO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516597

PORTARIA N.º 1.002/2013-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 4.806/2011-CCG, datada de 18 de 
agosto de 2011, publicada no DOE nº. 31.981, de 19 de agosto 
de 2011.
II. lotar MICHEL DA SILVA RIBEIRO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516598

PORTARIA N.º 1.003/2013-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 1º de maio de 2013, a Portaria nº. 
5.199/2011-CCG, datada de 19 de setembro de 2011, publicada 
no DOE nº. 32.003, de 21 de setembro de 2011.
II. lotar SANDRA NAZARÉ DIAS CHAGAS, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de maio 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516603

PORTARIA N.º 1.004/2013-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/174531,
R E S O L V E:
exonerar RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516606

PORTARIA N.º 1.005/2013-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/174531,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516607

PORTARIA N.º 1.006/2013-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/174531,
R E S O L V E:
nomear RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Assistência Social, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516608

PORTARIA N.º 1.007/2013-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/174531,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar 
de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516304

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 515047
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 4/2013
Objeto: O objeto da licitação é a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de muleta, cadeira de rodas e 
cadeira de banho, andador, armação de Óculos e lente de grau 
destinados a doações da ASIPAG para o exercicio de 2013, 
conforme especifi cações e condições constantes no Termo de 
referencia, anexo I (especifi cações técnicas) do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302131264320000       339032                  0101000000          Estadual
08302131264320000       339032                  0101000000          Estadual
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516558

PORTARIA: 227/13-PGE.G
Objetivo: Participar das audiências públicas referentes ao Projeto 
Alumina Rondon.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará e Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4000404/ABELARDO SÉRGIO BACELAR DA SILVA (Procurador 
do Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 
27/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516441

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/04/2013
Valor: 323.726,16
Vigência: 20/04/2013 a 23/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Modifi cação do valor de locação do imóvel de acordo 
com o paragrafo Terceiro da Cláusula Quarta, tendo por base o 
IGP-M (FGV) de 7,9%
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Eduardo Moreira Rodrigues de Sousa
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Nazaré, 1166
CEP. 66040-174 - Belém/PA
Complemento: Apartamento 301
Telefone: 9181552000
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516196

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 006/2013
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DIÁRIO DE 
CAFÉ PRETO E CAFÉ COM LEITE EM GARRAFAS TÉRMICAS, para 
atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública 
e Defesa Social, nas condições, especifi cações e quantidades 
constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 07/05/2013.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior


